
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2018 
 

 
Publicado em 10 de abril de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenador de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  9 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 38 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 38 

 2.1.1 Férias 38 

 2.1.2 Licenças 38 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 38 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 38 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 38 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 38 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 38 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 39 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 39 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 40 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 62, de 05 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2147750; DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370; e 

KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1109761, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE 

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE MATEMÁTICA. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 63, de 06 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes NATÁLIA VOGEL, do curso Superior em Engenharia Química, 

matrícula nº 201520300530, e MAICON MÜLLER DE LEMOS, do curso Superior de 

Licenciatura em Letras, matrícula nº 201717770398, e os servidores SINARA DA SILVA, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2207332; DIZIANE DE AGUIAR RAUPP, Assistente 

de Alunos, matrícula SIAPE nº 2313500; DAIANE ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2383615; e IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3072106, para, sob a presidência da primeira servidora, constituírem a COMISSÃO 

ELEITORAL RESPONSÁVEL PELA ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO DE CAMPUS 

(CONCAMP) DO IFRS - CAMPUS FELIZ, SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO, DISCENTE E COMUNIDADE EXTERNA. Prazo para divulgação da 

homologação do resultado final da eleição 45 (quarenta e cinco) dias. Revogam-se disposições 

em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 64, de 07 de novembro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidora JANE MARUSA NUNES LUIZ, Contadora, matrícula 

SIAPE nº 1054605, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1577789364, categoria “B”, 

registro nº 05710027380, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do 

Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 65, de 12 de novembro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor DENIS JEAN REGES BASTOS, Auditor, matrícula SIAPE 

nº 2165561, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1726743361, categoria “B”, 

registro nº 04740067385, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do 

Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 181, de 1º de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, para a função de COORDENADORA DE 

EXTENSÃO SUBSTITUTA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001, no período de 05 de 

novembro de 2018 a 14 de novembro de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 
 Portaria nº 182, de 05 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, RESOLVE: 

Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Cargo Vinculação SETOR LOTAÇÃO 

UORG/ 

EXERCÍ
CIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 
 - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 - 

Alessandra Smaniotto 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós 
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós 
graduação e Inovação 

47 313 
Coordenador e Pesquisa, Pós graduação e 
Inovação FG-0001 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Andre Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 481  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307 
 - 

Carin Maribel Koetz Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
- 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares FG-
0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antonio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Ines Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307 
 - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307 
 - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Dolurdes Voos 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 434 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Química FUC-0001 

Edson Carpes Camargo 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0006 

Eduardo de Oliveira da Silva 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em Química 
Integrado ao Ensino Médio FUC-0001 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 322 
Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente FUC-0001 

Elisa Marchioro Stumpf Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 
Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 593 
Coordenador de Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu-MBA em Gestão Empresarial e 
Empreendedorismo FG-0002 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 318 
Coordenador de Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais FUC-
0001 

Giovani Forgiarini Aiub 
Professor EBTT 

Direção Geral Direção Geral 47 47 
Diretor-Geral CD-0002 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva* 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino 
Ensino * 

47 308 
- 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Ivanize Christiane Nascimento Honorato Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Karla dos Santos Guterres Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Administração 
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 572 

Coordenadora de Almoxarifado e 
Patrimônio 

FG-0005 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 
 - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luciano Jorge Netto Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 
Coordenador de Ensino 

FG 0002 

Marcelo Lima Calixto 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras FUC-0001 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 Coordenadora de Gestão de Pessoas FG-
0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues Assistente Social Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

Niceia Chies Da Fré 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Silveira Peres Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 538 Coordenador de Licitações e Contratos FG-
0002 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 
Coordenadora de Extensão FG 0001 

 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 
Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva Auxiliar Gestão de Desenvolvimento Desenvolvimento 47 311 Coordenador de Desenvolvimento 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

Administrativo Institucional Institucional Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
 - 

Tiago Cinto 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas FUC-0001 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vivian Treichel Giesel 
Professor EBTT 

Gestão de Administração  
Administração  

47 307 Diretora de Administração e Planejamento 
CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e Contratos 

47 307 - 

Daniela Deitos Haas 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  -  

Daniella Machado Schulz 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Fabiana Wentz 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Cibele Aparecida de Oliveira de Vargas 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Aline Evers Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Ari Rocha da Silva Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Tatiane Kaspari Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Sandra Cristina Porsche Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

Tiago Pereira Silva Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Ivan Gregório Silva Miguel Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Camila Rodrigues da Silva Estagiária Gestão de Administração  Administração  0 307  -  
 

*Servidora alocada no Setor de Ensino enquanto perdurar o que é disposto no parágrafo único do Art. 69 da Lei 8112/90. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 183, de 06 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, para atividade de Secretaria do CONCAMP, 

conforme Art. 15, Parágrafo único do Regimento Interno do Conselho de Campus do IFRS – 

Campus Feliz. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 184, de 07 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, para a função de COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-

0001, no período de 19 a 24 de novembro de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

Portaria nº 185, de 07 de novembro de 2018 

  O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 

2052903, para a função de CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, 

código FG-0002, no período de 26 de novembro de 2018 a 1º de dezembro de 2018. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 186, de 12 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

CONSIDERANDO: 

a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem pautar a 

gestão pública;  

b) A diminuição do público atendido pelo Campus Feliz durante o período de festas de final 

de ano;  

RESOLVE: 

 Art. 1º Estabelecer o recesso para as festas de final de ano, no âmbito deste Campus, 

com a devida compensação, de acordo com a Portaria Nº 10960, da Secretaria de Gestão de 

Pessoas/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 26/10/2018, publicada no 

DOU de 29/10/2018, Seção 01, pág. 70, conforme segue abaixo:  

- O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) 

compreenderá, respectivamente, os períodos de 24 a 28 de dezembro de 2018 e de 31 de 

dezembro a 4 de janeiro de 2019;  

- Os agentes públicos devem se revezar nos dois períodos comemorativos estabelecidos 

no caput, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público;  

- O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do artigo 44 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e da Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, no período 

de 01 de novembro de 2018 a 30 de abril de 2019;  

- O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá 

desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas.  

Art. 2° Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 

atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nestes dias.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Portaria nº 187, de 12 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1858081; CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 

3063556; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; 

IENE AREND, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2168989; KARLA DOS SANTOS GUTERRES 

ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092;  MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, 

Assistente social, matrícula SIAPE nº 2171147; e UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2035915; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a SUBCOMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE 

PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se 

disposições em contrário. 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 188, de 12 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTAÇÃ

O 

UORG/ 

EXERCÍ
CIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 
 - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 - 

Alessandra Smaniotto 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós 
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós 
graduação e Inovação 

47 313 
Coordenador e Pesquisa, Pós graduação e 
Inovação FG-0001 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Andre Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 481  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307 
 - 

Carin Maribel Koetz Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
- 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares FG-
0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307 
 - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307 
 - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Dolurdes Voos 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 434 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Química FUC-0001 

Edson Carpes Camargo 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0006 

Eduardo de Oliveira da Silva 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em Química 
Integrado ao Ensino Médio FUC-0001 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 322 
Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente FUC-0001 

Elisa Marchioro Stumpf Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 
Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 593 
Coordenador de Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu-MBA em Gestão Empresarial e 
Empreendedorismo FG-0002 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 318 
Coordenador de Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais FUC-
0001 

Giovani Forgiarini Aiub 
Professor EBTT 

Direção Geral Direção Geral 47 47 
Diretor-Geral CD-0002 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 - 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Ivanize Christiane Nascimento Honorato Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Karla dos Santos Guterres Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Administração 
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 572 

Coordenadora de Almoxarifado e 
Patrimônio 

FG-0005 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 
 - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luciano Jorge Netto Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 
Coordenador de Ensino 

FG 0002 

Marcelo Lima Calixto 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras FUC-0001 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 Coordenadora de Gestão de Pessoas FG-
0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues Assistente Social Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

Niceia Chies Da Fré 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Silveira Peres Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 538 Coordenador de Licitações e Contratos FG-
0002 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 
Coordenadora de Extensão FG 0001 

 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva Auxiliar Gestão de Desenvolvimento Desenvolvimento 47 311 Coordenador de Desenvolvimento 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

Administrativo Institucional Institucional Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
 - 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas FUC-0001 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Administração  Administração  47 307 Diretora de Administração e Planejamento 
CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e Contratos 

47 307 - 

Daniela Deitos Haas 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  -  

Daniella Machado Schulz 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Fabiana Wentz 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Cibele Aparecida de Oliveira de Vargas 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Aline Evers Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Ari Rocha da Silva Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Tatiane Kaspari Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Sandra Cristina Porsche Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

Tiago Pereira Silva Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Ivan Gregório Silva Miguel Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Camila Rodrigues da Silva Estagiária Gestão de Administração  Administração  0 307 -  
 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

 

Portaria nº 189, de 14 de novembro de 2018. 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria 

1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, RESOLVE: 

CANCELAR férias do servidor RICARDO AUGUSTO KLUMB, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2035890, programadas para o período de 19/11/2018 a 

30/11/2018, referente a 2ª parcela do exercício de 2018, a serem programadas para o período de 

18/02/2019 a 01/03/2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

  

Portaria nº 190, de 20 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Estabelecer recesso nos dias 24 e 31 de dezembro de 2018 no âmbito do Campus 

Feliz do IFRS.  

Art. 2º Excluir do disposto no art. 1° todos os serviços considerados essenciais e 

intransferíveis.  

Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 

atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em 24/12/2018 e 

31/12/2018.  

Art. 4º A compensação das horas não trabalhadas deverá ser feita até o final do mês 

subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o servidor.  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

 

Portaria nº 191, de 21 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização dos serviços relacionados ao Pregão Eletrônico nº 17/2018 (UASG 158745) firmados 

entre o IFRS - CAMPUS FELIZ e a Empresa VIVIPA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, que 

tem por objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E 

DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização no Campus Feliz conforme disposto na Instrução Normativa 

MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução:  

IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL – Matrícula SIAPE n° 3072106; 

Fiscal Técnico:  

CARLOS FERNANDO ROSA DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n° 2237204; 
 

Art. 2° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor.  

 Art. 3º Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

 

Portaria nº 192, de 26 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria 

1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, RESOLVE: 

INTERROMPER as férias da servidora MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1809814, nos termos do artigo da Lei nº 8112/90, no 

dia 26 de novembro de 2018, referentes ao exercício de 2018, parcela 03, iniciadas em 19 de 

novembro de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

31 
 

 

Portaria nº 193, de 27 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTAÇÃ

O 

UORG/ 

EXERCÍ
CIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 
 - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 - 

Alessandra Smaniotto 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós 
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós 
graduação e Inovação 

47 313 
Coordenador e Pesquisa, Pós graduação e 
Inovação FG-0001 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Andre Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 481  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307 
 - 

Carin Maribel Koetz Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
- 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

32 
 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares FG-
0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307 
 - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307 
 - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308 
 - 

Dolurdes Voos 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 434 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Química FUC-0001 

Edson Carpes Camargo 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0006 

Eduardo de Oliveira da Silva 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em Química 
Integrado ao Ensino Médio FUC-0001 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 322 
Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente FUC-0001 

Elisa Marchioro Stumpf Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

33 
 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 
Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 593 
Coordenador de Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu-MBA em Gestão Empresarial e 
Empreendedorismo FG-0002 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 318 
Coordenador de Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais FUC-
0001 

Giovani Forgiarini Aiub 
Professor EBTT 

Direção Geral Direção Geral 47 47 
Diretor-Geral CD-0002 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 - 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Ivanize Christiane Nascimento Honorato Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

34 
 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Karla dos Santos Guterres Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Administração 
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 572 

Coordenadora de Almoxarifado e 
Patrimônio 

FG-0005 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área: 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 
 - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luciano Jorge Netto Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 
Coordenador de Ensino 

FG 0002 

Marcelo Lima Calixto 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras FUC-0001 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 Coordenadora de Gestão de Pessoas FG-
0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues Assistente Social Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

35 
 

Niceia Chies Da Fré 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Silveira Peres Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 538 Coordenador de Licitações e Contratos FG-
0002 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 
Coordenadora de Extensão FG 0001 

 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva Auxiliar Gestão de Desenvolvimento Desenvolvimento 47 311 Coordenador de Desenvolvimento 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

36 
 

Administrativo Institucional Institucional Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
 - 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas FUC-0001 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Administração  Administração  47 307 Diretora de Administração e Planejamento 
CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e Contratos 

47 307 - 

Daniela Deitos Haas 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  -  

Daniella Machado Schulz 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Fabiana Wentz 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Cibele Aparecida de Oliveira de Vargas 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Aline Evers Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Ari Rocha da Silva Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Tatiane Kaspari Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Sandra Cristina Porsche Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

37 
 

Tiago Pereira Silva Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Ivan Gregório Silva Miguel Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 - 

Camila Rodrigues da Silva Estagiária Gestão de Administração  Administração  0 307 -  
 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

38 
 

 
2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2344664 GLAUCIA JOSELAINE HERBERT 
SILVA 

10OUT2018 a 08NOV2018 1ª 2018 

1054605 JANE MARUSA NUNES LUIZ 16NOV2018 a 23NOV2018 3ª 2017 

1820583 VIVIAN TREICHEL GIESEL 28NOV2018 a 04DEZ2018 3ª 2018 

1809814 MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 19NOV2018 a 25NOV2018 3ª 2018 

2167058 JOSEANE CRISTINA KUNRATH 
STROEHER 

26NOV2018 a 30NOV2018 2ª 2018 

1124436 NIVALDO JOSE MOSER 05NOV2018 a 09NOV2018 1ª 2018 

2941830 SIGRID REGIA HUVE 12NOV2018 a 14NOV2018 2ª 2018 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA SILVA 19NOV2018 a 24NOV2018 3ª 2017 

2158509 FRANCIELE LEAL XAVIER 26NOV2018 a 01DEZ2018 3ª 2017 

2354242 ROSSANA ZOTT ENNINGER 05NOV2018 a 14NOV2018 2ª 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
Cecília Brasil Biguelini Professor EBTT 30 22/11 a 21/12/18 

Camila de Azevedo Moura Assistente em Administração 15 16/11 a 30/11/18 

Lilian Escandiel Crizel Técnica em Laboratório 12 19/11 a 30/11/18 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

39 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

EVANDRO 
SCHLUMPF 

LUCIANO JORGE 
NETTO FG0002 XXX 

05/11 a 
04/12/18  Capacitação  

VIVIAN 
TREICHEL 
GIESEL 

FERNANDA 
MALDANER CD0004 FG0002 

28/11 a 
04/12/18 Férias 

ROSSANA ZOTT 
ENNINGER 

UBALDININHA DA 
COSTA TORRES 
LUIZE FG0001 XXX 

05/11 a 
14/11/18 Férias 

TARCISIO 
GONÇALVES DA 
SILVA 

LUIZ ALFREDO 
FERNANDES 
LOTTERMANN FG0001 FG0002 

19/11 a 
24/11/18 Férias 

FRANCIELE 
LEAL XAVIER 

RICARDO 
SAMPAIO FG0002 XXX 

26/11 a 
01/12/18 Férias 

MARINEZ 
SILVEIRA DE 
OLIVEIRA 

FRANCIELE LEAL 
XAVIER FG001 FG002 

19/11 a 
25/11/18 Férias 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

40 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 003523/18 
Nome do Proposto: IENE AREND 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Grupo de Trabalho em AE do IFRS - GTPAE 
Feliz (06/11/2018) Canoas (06/11/2018) 
Canoas (06/11/2018) Feliz (06/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003524/18 
Nome do Proposto: IENE AREND 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Grupo de Trabalho em AE do IFRS - GTPAE 
Feliz (07/11/2018) Canoas (07/11/2018) 
Canoas (07/11/2018) Feliz (07/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003537/18 
Nome do Proposto: ANA PAULA WILKE FRANCOIS 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Grupo de Trabalho Permanente em Assistência Estudantil do 
IFRS - GTPAE 
Feliz (06/11/2018) Canoas (06/11/2018) 
Canoas (06/11/2018) Feliz (06/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003538/18 
Nome do Proposto: ANA PAULA WILKE FRANCOIS 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reuião do Grupo de Trabalho Permanente em Assistência Estudantil do 
IFRS - GTPAE 
Feliz (07/11/2018) Canoas (07/11/2018) 
Canoas (07/11/2018) Feliz (07/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003540/18 
Nome do Proposto: VIVIANE DIEHL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Festival de Queimas Cerâmicas Alternativas 2018 (Montagem, abertura, 
participação, organização e avaliação). 
Feliz (28/11/2018) Porto Alegre (28/11/2018) 
Porto Alegre (28/11/2018) Florianópolis (03/12/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

41 
 

Florianópolis (03/12/2018) Porto Alegre (03/12/2018) 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de 8 
Porto Alegre (03/12/2018) Feliz (03/12/2018) 
Valor das Diárias: 1.115,02 
 
PCDP 003600/18 
Nome do Proposto: RICARDO SAMPAIO 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com os coordenadores do Processo Seletivo 
Feliz (29/11/2018) Porto Alegre (29/11/2018) 
Porto Alegre (29/11/2018) Feliz (29/11/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 003606/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação da 5ª Reunião do Colégio de Dirigentes no dia 22/11/2018 e 
Abertura do 3º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino no dia 23/11/2018. 
Feliz (22/11/2018) Bento Gonçalves (23/11/2018) 
Bento Gonçalves (23/11/2018) Feliz (23/11/2018) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 003638/18 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião para tratar da estrutura e adequação das INs nº 3 e 8 de 2017. 
Feliz (22/11/2018) Bento Gonçalves (22/11/2018) 
Bento Gonçalves (22/11/2018) Feliz (22/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003639/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião com coordenadores do Processo Seletivo para entrega de materiais 
e malotes com as provas 
Feliz (29/11/2018) Porto Alegre (29/11/2018) 
Porto Alegre (29/11/2018) Feliz (29/11/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 003700/18 
Nome do Proposto: RICARDO AUGUSTO KLUMB 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: Congresso Brasileiro de Compras Públicas 
Feliz (18/11/2018) Porto Alegre (18/11/2018) 
Porto Alegre (18/11/2018) Foz do Iguaçu (23/11/2018) 
Foz do Iguaçu (23/11/2018) Porto Alegre (23/11/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

42 
 

Porto Alegre (23/11/2018) Feliz (23/11/2018) 
Valor das Diárias: 894.20 
 
PCDP 003709/18 
Nome do Proposto: IENE AREND 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Encontro de pedagogos/as do IFRS. 
Feliz (29/11/2018) Bento Gonçalves (29/11/2018) 
Bento Gonçalves (29/11/2018) Feliz (29/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003710/18 
Nome do Proposto: DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Encontro de Pedagogos/as do IFRS. 
Feliz (29/11/2018) Bento Gonçalves (29/11/2018) 
Bento Gonçalves (29/11/2018) Feliz (29/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003714/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 08/2018 reunião ordinária do colegiado da CPPD do IFRS. 
Feliz (22/11/2018) Bento Gonçalves (22/11/2018) 
Bento Gonçalves (22/11/2018) Feliz (22/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003715/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 08/2018 reunião ordinária do colegiado da CPPD do IFRS. 
Feliz (23/11/2018) Bento Gonçalves (23/11/2018) 
Bento Gonçalves (23/11/2018) Feliz (23/11/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003915/18 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Convocação Comitê de Gestão de Pessoas. 
Feliz (26/11/2018) Farroupilha (27/11/2018) 
Farroupilha (27/11/2018) Feliz (27/11/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
 
 
 


